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4 þykir að nota, og kemur það þá eigi honum að söl 

febr. seinki eða hún komist eigi il skila. 

- hA{t heijirri bilkv 1 011 
K, POLL Deri UIKYDNDINgU 

Log bessi gilda eigi um lögserninga, er lúla ad målefnum, sem reglur per- 

sønuréttarins, sifjaréttarins og erfdaréttarins £ 
14 
liða um. 

Lög þessi öðlast gildi þegar í slað. 

Eftir þessu eiga allir hlutaðeigendur sér að hegða dt. 

Gjört á Amalíuborg, Í. febrúar 1956. 

Undir Vor konunglega hör 

  

Christian R. 
(L. 5.) 

Hermann Jónasson. 

LOG 

um erfðaábúð og óðalsrétt. 

ys 4 . . . ræv, 1: e ææ. Í I i 
Vér Christian hinn Tiundi, af guðs náð konungur Íslands og Danmerkur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Slésvík, H 

  

lisetalandi, Stórmæri, Þéttmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 
€ < I 

Gjörum kunnugt: Albingi hefir 

  

izt á lög þessi og Vér staðfest þau 

með samþykki Voru: 

I. KAFLI 

Um jarðir, sem eru í eign almennines. 

Allar jarðir og hjáleigur, sen eru í eign tikissjóðs, kirkna landsins eða sjóða. 

sem eru almannaeign (kristfjárjarðir, gjafaslóða, sem ekki má skerða g é t, SYSIU- 

sjóða eða hreppssjóða), skal næst þegar þær losna úr ábúð, eða þ núverandi 

  

ábúandi óskar þess, byggja á erfðaleigu eftir lögum þessuni. 

Undanþegnar þessu ákvæði eru þó þær jarðir, sem þegar eru ákveðnar sem 

búslaðir embættismanna, eða ul annarar opinberrar notkunar, svo o }€



17 1956 

að dómi Búnaðarfélags Íslands, að fengnum tlögum viðkomandi sýslunefndar 8 

og aðliggjandi bæjarfélaga, teljast líklegar öl opinberra nota eða skiplingar í 

náinni framtið. 

2. gr. 

Aføjald af jörðum beim, som um rædir i 1. grein, skal vera 3% af fasteigna- 

matsverði landsins og jarðarhúsa. Með verði jarðarhúsa telst það álag, er kann 

að fylgja jörð þegar erfðaábúð hefst, og kúgildi með verðlagsskrárverði. 

Jarðarafgjöld skal greiða sýslumönnum á mannlalsþingum. 

Skylt er að selja ábúanda jarðarhús og innstæðukúsgildi, ef hann óskar að 

kaupa. 

3. gr. 

Þurfi sýslumaður til bráðabirgða að bvgsja jörð, sem er í erfðaábúð (sbr. 

24. gr. 6. lið), skal afgjaldið aldrei vera hærra en nam síðasta jarðarafgjaldi, að 

viðbættum vöxtum af verði beirra húsa, sem á jörðinni eru fram yfir það, sem 

það opinbera á, er svari ll þeirra lánsvaxta, er á byggingunum hvíla. ef nokkrir 

eru, en ella sparisjóðsvaxta. 

á. gr. 

Meðan sama ætt heldur jörðinni, skal afgjaldið ekki hækka. Þegar við jörð 

tekur ný æti, skal fara fram á jörðinni nýtt mat, og skal sá, er við henni tekur. 

borga afgjald eftir hana miðað við það mal, en að öðru leyti eins og um Selur 

i 2. gr. 

5. gr. 

Nú verður jörð fyrir varanlegum skemmdum, svo ad jardarnytjar rýrna 

að mun, og getur þá ábúandi krafizt endurmats. Ekki fær þó ábúandi lækkun 

á afgjaldi nema matið leiði í ljós, að jörðin hafi rýrnað að verðmæti um minnst 

20%. 
Um kostnað af matinu fer eftir ákvæðum ábúðarlaganna. 

6. gr. 

Þegar ábúendaskipti milli ætta verða á jörðum. sem byggðar eru eftir lög 

um þessum. skal fara fram úttekt af lögskipuðum úttektarmönnum. Vttektar- 

menn meta Öll hús. Skal matið miðað við kostnaðarverð húsanna á þeim tíma, 

er matið fór fram, að frádreginni eðlilegri fyrningu. Þeir skulu meta sér þau 

hús, er þeir telja, að ekki séu nauðsynleg fyrir venjulegan búrekstur á jörðinni, 

ef nokkur eru. 

Frá mati nauðsynlegra húsa ber að draga þá upphæð, sem jarðareigandi á í 

húsum. Það, sem eftir er og leitt hefir af framkvæmdum abúanda sjálfs, er við- 

takandi skyldur að kaupa við malsverði, en hitt verður eign jarðareiganda. 

Um hús þau, sen ekki teljast nauðsynleg vegna búrekstrar á jörðinni, fer 

eftir samkomulagi, en náist ekki samkomulag. fer um þau hús eftir ákvæðum 

ábúðarlaganna. 

1. febr.
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7. gr. ga
 

Heimilt er ábúendum á þeim jörðum, sem um ræðir í lögum þessum, að 
skipta þeim milli barna sinna. Þó skal það tryggt. að hvert býli hafi þá stærð, 
er nægi til framfærslu meðalfjölskvldu, að dómi Búnaðarfélags Íslands. enda 
samþykki það skiptinguna. Skal þá skipla túni og engjum og að öðru leyti gera 
greinileg landamerki milli jarðarhlutanna, eftir því sem þurfa þykir, og skoðast 
þeir úr því sem sjálfstæðar jarðir. Ekki má leiga hækka á jörð, þó henni sé 
skipt eftir þessari grein, meðan sama ætt heldur ábúðinni á jörðum þeim, sem 
til verða við skiptin, en hætti ættin að nota einhverja jörðina, sen til hefir orðið 
við skiptin, fer um hana sem fyrir er mælt í 4. og 6. gr. 

8. gr. 
Þyki syslunefnd eða hreppsnefnd ástæða til ad skipta jörð. sem byggð er 

eltir lögum þessum, til þess að ný býli geti nyndagt, skal hún senda Búnaðar- 
félagi Íslands álit sitt um það, og skal Búnaðarfélagið þá hlutast til um, að svo 
verði gert, þyki því ástæða til. Skal þá fá mann með sérþekkingu á mati og skipt- 
ingu landa til að skipta jörðinni, ásamt lveini mönnum. er sýslumaður dóm- 
kveður tl þess. Skulu þeir þá meta, hver verðhækkun hefir orðið á landinu síðan 
sú ætt tók við því, sem hefir það þá, og að því búnu framkvæma skiptin. Skal 
þá hvert býli metast sér til verðs eins og þau verða eftir skiptin. Sá, sem hefir 
ábúð á jörðinni, og samerfingjar hans skulu fá fullar bætur fyrir það. sem hið 
úlskipta land hefir hækkað í verði fyrir atbeina ættar hans. og ábúandi sjálfu 
fyrir það, sem það hefir hækkað í verði fyrir atbeina hans. Samtímis lækkar 
jarðarleiga hans hlutfallslega við upprunalegt verðmæti jarðarblulanna. 

Aldrei má það land, sem hann hefir eftir, vera minna virði en land jarðar- 
innar var, þegar hans ætt tók við jörðinni. nema landeigandi og ábúandi samþykki. 

Einnig skal ábúandi fá hæfilegar bætur, ef svo mikið er tekið af landi jarð- 
arinnar, að það land, sem eftir er, samsvarar eigi þeim húsum, sem byggð hafa 
verið á Jörðinni, enda hafi þau samsvarað heilbrigðum búrekstri á jörðinni allri. 

Um byggingu þeirra jarða, sem til verða við skiptingu jarða eftir þessari 
fyrirmælum 2., 4.. 6. og 24. gr., 10. lið. grein, fer eftir 

9. ør. 
Heimilt er ábúendum þeirra jarða, sem byggðar eru eftir lögum þessum, að 

taka lán með veði í jörðunum til varanlegra húsabóta eða annara umbóta. Þó 
má lán aldrei vera hærra en 50% af fasteignamatsverði landsins. Skulu úttekt- 
armenn viðkomandi hrepps hafa eftirlit með því, að láninu sé varið til þeirra 
umbóta, sem til er ætlazt, og taka þær út að verkinu loknu. Ákvæði ábúðarlag- 
anna um skyldu ll húsabóta gilda eigi að því er snertir Jarðir, sem bvggðar eru 
samkvæmt lögum þessum.
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15. gr. 
Nú sannast við arfaskipti eða á annan hátt, að óðalsbóndi hefir evt fvleifó 

óðalsins, og ber honum þegar að bæta það að fullu. Nú er um dánarbú að ræða. 

  

og skal þá greiða fyleifé af óskiptum eignum búsins. en sé búið þrotabú, skal 
það v forgangskrafa, er aðeins víkur fyrir ógreiddum opinberum sköttum af 
eigninni sjálfri. 

16. gr. 

Nú er jörð serð að ættaróðali, og skal þá skylt að láta fylgja henni hlunn- 
Indi og annað það, er jörðinni hefir fvlgt og jarðareigandi á. Ennfremur afurðir, 
sem framleiddar eru á jörðinni og eru nauðsynlegar við búreksturinn, svo sem 
áburð, hey o. fl. 

Jarðareigandi skal auk þess lála fylgja jörðinni skjöl, er varða Jörðina frá 
fyrri tíð, ef einhver eru ' hans vorzlum, einnig myndir og muni, er hafa minn- 
ingargildi fyrir þá bændaæil, er situr eða setið hefir jörðin: 

17. gr. 
Nu Óskar jarðareigandi að gera jörð sína að ættaróðali. og skal hann þá af- 

henda sýslumanni yfirlýsingu þar að lútandi. undirritaða við votta, ásamt lys- 
ingu á jörð og jarðarhúsum og skilríki fyrir því, að fullnægt sé ákvæðum 10. g1 

Nú telur 

óðals, og skal þá færa jörðina inn á sérstaka skrá yfir ællaróðul. Tilgreina skal 
þáverandi fasteignamat jarðarinnar. Jarðarverð sér og húsaverð sér, svo og töl 

    slumaður, að fullnægt sé ákvæðum I laganna um slofnun ættar- 

  

> Á 

API. 
   'klaðs lands og meðaltal af afrakstri jarðarinnar síðustu 

Gerninginn skal þinglesa á næsta mani talsþingi. 

ur, er syn slærå r 

IS. gr 
Állar sem slofnað hefir verið tl vegna ættaróðalsins eða þess, 

óðalinu ásamt skaðabótum. sen greiddar eru sam 

  

sem því 

kvæmt þeim. 

19. or. 

Heimilt er eiganda ættaróðals að skipta því milli erfingja í tvö eða fleiri 
byli, enda fullnægi hin nýju býli ákvæðum 10. gr. 

Þegar skipti eru ákveðin, skal gera landamerki milli hinna nýju ællaróðala, 
svo sent þörf krefur. 

  

áhvílandi veðskuldir skiptast milli hinna nyju ætlaróðala í réttu hlutfalli 
við malsverð þeirra. 

20. gr. 

Heimilt er óðalsbónda að taka lán með veði í óðalinu til húsabóta eða ann- 
ara varanlegra umbóta á jörðinni. Lán. sem þá hvíla á jörðinni, mega þó aldrei 
nema hærri upphæð en 100 af fasteignamalsverði landsins. cn þó ekki yfir 
90% af heildarmati óðalsins. Fylgifé má ekki veðselja.



  

Eigi má gera aðför í ættaróðali, né selja það Ul lúkningar skuldum, öðrum 

en áhvílandi veðskuld, sbr. 10. gr. eið og 20. er. eða opinberum sköllum, er 

hvíla á eigninni sjálfri, og þó því aðeins, að bóndi eigi ekki aðrar eignir, sem 

aðför verði gerð í. Sama gildir um fvlgifé óðalsins. 

Nú hefir verið krafizl fjárnáms eða sölu á ællarót 

  

skylt að sera þeim, er næstir standa að erfa óðalið, at 

i] 

  

kunnugt, hverjir þeir eru, 

  

þa oc 

  

aðvart með opinberri auglvsin; ðslæðri crfingjainnköilun. Kostnaður við 

slíka auglýsingu telst áfallinn sölukostnaður, 

23. er. 

Nú treyslist enginn, sem samkvæmt lögum þessum hefir rétt til æti 

  

óðals, að taka við þvi (sbr. þó 24. gr. 6. lið). og skal bað þá falla bl ríkissjóðs Ul 

fullrar eignar ( r þá um ábúð þess samkvæmt L kafla laga þessara. Palli 

ættaróðal til „iii erfist fyleifé og minjagripir ættarinnar samkvæmt erfða- 

lögum. 

IH. KAFLI 

Erfðaréttur óðals og ábúðar. 

41. Er. 

Réttur ll ábúðar á jörðum beim, sem um ræðir í 1. kafla laga þessara, þar | i i i 

med talin hås og mannvirki, sem ættin á á jörðinni, ennfremur ættaróðul.   

erfist sem hér segir: 

1. Það hjónanna, sem lengur lifir, heldur réttindum meðan það lifir, sbr. þó 

6. Hð þessarar greinar. 

2. Erfðaréttur erfist til barna, bar með þess hjónanna. seim 

  

ábúðar- eða óðalsréttinn síotnaði eða 

  

skilgetin börn fyrir 

óskilgetnum. 

  

3. Foreldrar koma sér saman um, hvert af Börnunum skal erfa ábúðar- ec 

  

óðalsréttinn, og skulu tilkynna það sýslumanni g 

1. Verði hjón ekki ásátt um. hvert barnanna skuli hljóta réttinn, skulu börnin. 

eða forráðamenn þeirra. leita samkomulags að viðstöddum sýslumanni. 

elzta barnið erfa réttinn. Af- 

  

5. Náist ekki samkomulag eftir 3. og 4. lið. 

sali bað sér réttinum. hafa börnin hann eftir aldri. 

6. Nú hefir erfingi erfðaábúðar eða óðalsréltar ekki náð lögaldri þegar ábú- 

endaskipti verða, og skal þá sýslumaður byggja jörðina öðrum um stut 1d- 
32 

  

ðamaður fyrir hans hönd ekki að taka jörð- 

  

I 

arsakir, óski erfingi eða fjárr: 

ina sjálfur Hl ábúðar. 

1986 

S 
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8 Å umråi ( 

febr. hvila sömu skyldur gagnvari óðalinu 

með það. 

7. Oski ekkert barnanna að 

  

fram, þá er 

  

8. Nú deyr erfingi óðals 

   barn, og öt 

kinin dáin, 

  

frá því hann 

  

4 hefir áður en 

hann dó, og 

16. Devi hjón barnlaus « 

         

  

    

  

er, skal sýslumaður há ex 
fdd LE 

  

logu meiri hluta h er jordina fær. 
Nú er óðalsbóndi eða kona hans síðasti maður. ! ðarétt hefir til 

    

óðalsins, eða enginn af þí óðalsins, treystist að taka við 
? 
því, er þau bregða búi eð: Já óðalsbónda og konu 

  

ðal þiggjanda. hans heimilt að gefa óðalið, enda ve 

IV. KAFLI 

25. ør 

  

jarða samkvæm 

    

Ábúendur opinberra 

sinn á sama hátt og af sömu orsökum 

Eignarréttur óðalsbónda á 
Á 

  

alserfingja hans: 

a. Eyði hann fylgifé óðalsins. 

bundna af beim skuldum. 

  

b. Greidi hann ekki samning 

    

    

sem á ællaróðalinu hvíla, svo það 

c. Telji hann sér heimili annarsstaðar en á ætlaróðalinu eða ið reka 

  

þar búskap. 

  

d. Ef hann, að dómi Búna    

Þjóð- og kirkjujarðir, sem 

verð   selja, ef þær jafnframt eru       

    

Verð jarðanna skal f: ef domkv: manna. Fjórð- 
ungur verðs skal greiddur þá beg á 42 árum, með jöfnum ár- 
legum greiðslum, er séu 4% af skuldinni.



hy
 

V. KAFLI S 

Niðurlagsákvæði. 

28. gr. 

Ákvæði V. kafla 23. er. laga nr. 13 20. júní 1925, svo og 10. og 11. gr. laga 

nr. 10 7. maí 1928 taka eigi til þeirra jarða, er byggðar verða samkvæmt lög- 

um þessum. 

29. gr. 

20. okt. 1905. um sölu þjóðjarða. lög nr. 00 16. okt. 1907, um 

  

nr. 

  

sölu kirkju lög nr. 51 frá 1911. um breytingu á þeim lögum, eru úr gildi 

felld, svo og tilskipun frá 17. apríl 1855 viðvíkjandi óðalsrétti á Íslandi. 

Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Eftir þessu eiga allir hlutaðeigendur sér að hegða. 

Gjört á Amalíuborg, Í. febrúar 1936. 

Undir Vor konunglega hönd og innsigli. 

Christian R. 
(L.S) 

Hermann Jónasson. 

A 

LOG 9 

. po pe 0 s ns 1. febr. 

um breyting á lögum nr. 46 8. sept. 1931, um fiskimat. 

Vér Christian hinn Fundi. af guðs náð konungur Íslands og Danmerkur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Slésvík, Holtsetalandi. Stórmæri, Þéttmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugl: Alþingi hefir fallizt á lög þessi og Vér staðfest þau 

með samþykki Voru: 

Í. gr. 
> 

1. ør. laga nr. 46 8. sept. 1931 ordist svo seim hér segir: 

Allur verkaður og óverkaður saltfiskur, sen til er fluttur héðan af landi 

íslenzkur fiskur. skal metinn og flokkaður eftir sæðum af fiskimalsmönnum 

sem 

undir umsjón yfirfiskimalsmanns.


